
- 1 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

Immissione nei ruoli dei volontari in servizio permanente della Marina Militare, per il 2023, 

dei volontari in ferma prefissata quadriennale reclutati ai sensi del Decreto Legislativo 15 

marzo 2010, n. 66. 

 

Decreto di immissione in ruolo in estratto ai fini della pubblicazione. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’ordinamento militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 23 aprile 2015, con il quale sono state 

disciplinate le modalità per l’immissione nei ruoli dei volontari in servizio 

permanente delle Forze Armate dei volontari in ferma prefissata quadriennale 

(VFP4) reclutati ai sensi della Legge 23 agosto 2004, n. 226, nonché ai sensi 

del Decreto del Presidente della Repubblica 19 aprile 2005, n. 113; 

VISTO il foglio n. M_D A0D32CC REG2022 0309878 del 26 agosto 2022, con il quale 

lo Stato Maggiore della Difesa ha comunicato, tra le altre, le entità massime 

dei reclutamenti del personale militare autorizzate per il 2023; 

VISTA la Circolare n. M_D AB05933 REG2022 0744856 del 14 dicembre 2022  

emanata dalla Direzione Generale per il Personale Militare (DGPM) di 

concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con la 

quale è stata disciplinata l’immissione nei ruoli dei volontari in servizio 

permanente delle Forze Armate, per il 2023, dei volontari in ferma prefissata 

quadriennale reclutati ai sensi del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, 

nonché ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 

90; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0650839 del 7 

novembre 2023 emanato dalla DGPM di concerto con il Comando Generale 

del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il quale sono state approvate le 

graduatorie di merito relative all’immissione nei ruoli dei volontari in servizio 

permanente della Marina Militare, nel Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

(CEMM) e nel Corpo delle Capitanerie di Porto (CP), dei VFP4 reclutati ai 

sensi del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 con decorrenza giuridica 

31 dicembre 2019 e sono stati dichiarati vincitori 355 volontari; 

VISTI i provvedimenti di esclusione dalla procedura concorsuale, nonché dalle 

relative graduatorie di merito, adottati nei confronti di otto candidati; 

VISTA la dichiarazione di rinuncia all’immissione in ruolo in questione di un 

candidato; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
0
8
5
6
4
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4



- 2 - 

 

CONSIDERATO che occorre rettificare il nome del candidato VALENZA Baldassare, 

erroneamente indicato nel sopracitato Decreto Interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2023 0650839 del 7 novembre 2023 come VALENZA 

Baldassarre; 

TENUTO CONTO che i Comandi di appartenenza dei vincitori hanno comunicato che non vi sono 

motivi ostativi all’immissione nei ruoli dei volontari in servizio permanente 

della Marina Militare, nel CEMM e nelle CP, dei VFP4 collocati nelle 

graduatorie di merito di cui al cennato Decreto Interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2023 0650839 del 7 novembre 2023 tranne che per la candidata 

..omissis.., nata ..omissis.., temporaneamente inidonea al servizio militare 

incondizionato alla data di effettiva immissione nel ruolo dei volontari in 

servizio permanente; 

RITENUTO pertanto di dover sospendere l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio 

permanente della Marina Militare, nel CEMM, ai sensi del paragrafo 12, 

sottopara c. della Circolare n. M_D AB05933 REG2022 0744856 del 14 

dicembre 2022, della candidata in questione; 

CONSIDERATO che l’eventuale giudizio di riforma emesso nei confronti della suddetta 

candidata comporterà –senza necessità di un provvedimento formale– 

l’esclusione dalla graduatoria di merito di cui al cennato Decreto 

Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0650839 del 7 novembre 2023 

e, per l’effetto, la decadenza dalla nomina a vincitrice dell’immissione in ruolo 

di cui trattasi; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 1259/2023 del 21 settembre 2023 

emanato dal Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con cui 

all’Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. LIARDO Sergio, quale Vice Comandante 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, è stata conferita la delega 

all’adozione, di concerto con autorità di pari rango della DGPM e nei casi 

previsti dalla normativa vigente, di taluni atti di gestione amministrativa in 

materia di reclutamento, stato giuridico e avanzamento del personale militare 

del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256– con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare; 

 VISTI gli articoli 1 e 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0001202 

del 28 dicembre 2023 emanato dalla DGPM, con cui al Dirigente Dott. 

VENDITTI Alfredo è stata conferita la delega all’adozione, anche di concerto 

con autorità di pari rango del Corpo delle Capitanerie di Porto, di taluni atti di 

gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze 

Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

DECRETA 

Art. 1 

Per i motivi indicati nelle premesse, l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente della 

Marina Militare, nel CEMM, per il 2023, della candidata ..omissis.., nata ..omissis.., è sospesa. 

./. 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
0
8
5
6
4
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4



- 3 - 

 

Art. 2 

 

I sottonotati volontari, utilmente collocati nelle graduatorie di merito approvate con il Decreto 

Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0650839 del 7 novembre 2023, sono immessi –con 

riserva dell’accertamento, anche successivo, del possesso dei requisiti previsti dalla Circolare n. M_D 

AB05933 REG2022 0744856 del 14 dicembre 2022– nei ruoli dei volontari in servizio permanente 

della Marina Militare, nel CEMM e nelle CP, con il grado di Sottocapo di 3^ classe con decorrenza 

giuridica e amministrativa 31 dicembre 2023: 
 

a. CEMM: 

1) categoria: nocchieri, posti 24: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 FIERONI NICOLA ..omissis.. 

2 SURIO VERONICA ..omissis.. 

3 LA SPINA LIDIA ..omissis.. 

4 RICCHIUTI MICHELE ..omissis.. 

5 SABA SIMONE ..omissis.. 

6 PANARO DAVIDE ..omissis.. 

7 MARULLO GAETANO ..omissis.. 

8 ALEMANNO GRAZIANO ..omissis.. 

9 DE LUCA LUIGI ..omissis.. 

10 CARRO MATTEO ..omissis.. 

11 MAIORINO FRANCESCA ..omissis.. 

12 DE NIGRIS MARCO ..omissis.. 

13 D'AVOLA ANTONIO ..omissis.. 

14 DI BELLO FRANCESCO ..omissis.. 

15 MARESCA DAVIDE ..omissis.. 

16 PAOLUCCI VALERIO ..omissis.. 

17 MALTA STEFANO ..omissis.. 

18 PATTERI GIUSEPPE ..omissis.. 

19 LO BUE FRANCESCO ..omissis.. 

20 SCARNERA DANIELE ..omissis.. 

 

2) categoria: specialisti del sistema di combattimento: 

a) specialità: segnalatori, posti 13: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 PETRAROLI ANTONELLO ..omissis.. 

2 MORGANTINI GIULIA ..omissis.. 

3 SGARAMELLA VITO ..omissis.. 

4 GRASSO ROBERTA ..omissis.. 

5 DI BELLO CARMINE ..omissis.. 

6 CALI' MARIO ..omissis.. 

7 LOSAVIO ANTONELLO ..omissis.. 

8 RUSSO GIUSEPPE ..omissis.. 

9 ASSELTI MATTIA ..omissis.. 

 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
0
8
5
6
4
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4



- 4 - 

 

b) specialità: ecogoniometristi, posti 10: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 DIOMEDE VINCENZO ..omissis.. 

2 PERROTTA ELENA ..omissis.. 

3 MASALA LUCA ..omissis.. 

4 SAMARELLI ALESSANDRO ..omissis.. 

5 CAROBENE FABRIZIA ..omissis.. 

6 GRILLO FEDERICO ..omissis.. 

7 NOTARISTEFANO MARCO ..omissis.. 

8 LAMANNA FRANCESCO ..omissis.. 

9 PACCIANA ANTONIO ..omissis.. 

 

c) specialità: radiotelegrafisti, posti 13: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 CARULLI MARCO ..omissis.. 

2 DE ROSA DAVIDE ..omissis.. 

3 ERAMO LUCA ..omissis.. 

4 MANGANO ALESSANDRA ..omissis.. 

5 ARPINO ANTONIO ..omissis.. 

6 BREGLIA ANGELO NICOLA ..omissis.. 

7 CACCHIETTA ANDREA ..omissis.. 

8 NICOLOSI GRAZIA ..omissis.. 

9 ZICCHINOLFI ROBERTA ..omissis.. 

10 D'ULISSE ALESSANDRA ..omissis.. 

11 INTINI MASSIMILIANO ..omissis.. 

 

d) specialità: radaristi, posti 32: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 FRANZESE ANDREA ..omissis.. 

2 IORIO VINCENZO PIO ..omissis.. 

3 ROSSETTI RICCARDO ..omissis.. 

4 PAGLIUSO MARCO ..omissis.. 

5 MINICHINI MATTIA ..omissis.. 

6 TASSIELLO ARMANDO ..omissis.. 

7 LI BERGOLIS LEONARDO ..omissis.. 

8 BORRELLI GERARDO ..omissis.. 

9 SPAGNUOLO ALESSANDRO ..omissis.. 

10 RUSSO GIUSY MARIA ..omissis.. 

11 MORMILE NICOLA ZENO ..omissis.. 

12 ROMANO RICCARDO ..omissis.. 

13 GARGANO MARCO COSIMO ..omissis.. 

14 FORINO ALBERTO ..omissis.. 

15 ANCONA ALESSANDRO ..omissis.. 

16 CARBONARO LEONARDA ..omissis.. 

17 CASO DIMITRI ..omissis.. 

18 SALVO NAZARENO ..omissis.. 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
0
8
5
6
4
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4



- 5 - 

 

3) categoria: tecnici del sistema di combattimento: 

 a)  specialità: meccanici di siluri e armi, posti 15: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 SCHITO MATTIA ..omissis.. 

2 LACATENA MARCO ..omissis.. 

3 MARINO' ARCANGELO ..omissis.. 

4 BOSCO MARTINA ..omissis.. 

5 GIANNONE GIADA ..omissis.. 

6 SCHILIRO' FEDERICA RITA ..omissis.. 

7 CAMPISI SEBASTIANO ..omissis.. 

8 PUNZO ANDREA ..omissis.. 

9 NICOLOSI GIOVANNI ..omissis.. 

10 DE CARO FRANCESCO ..omissis.. 

11 GUARNERA LUCIA ..omissis.. 

12 DONATONE ANTONIO ..omissis.. 

 

b)  specialità: montatori, posti 8: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 BUONDONNO MARIAROSARIA ..omissis.. 

2 CARABOTTO MARCO ..omissis.. 

3 RECCIA NICOLA ..omissis.. 

4 COPPOLA ANGELO ..omissis.. 

 

c)  specialità: tecnici elettronici, posti 28: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 MANDALITI MATTEO MARIA ..omissis.. 

2 GALEANDRO LORENZO ..omissis.. 

3 MARINO ANTONIO ..omissis.. 

4 CAPUTO SIMONE ..omissis.. 

5 GIACOVAZZO ANDREA ..omissis.. 

6 INNATO SAMUEL ..omissis.. 

7 DE FLORIO LUCA ..omissis.. 

8 TINELLA PIERANGELO ..omissis.. 

9 BILLARDELLO MARCO ..omissis.. 

10 FABBRI GIANLUCA ..omissis.. 

11 VOZZA ALESSANDRO ..omissis.. 

12 GRASSO GIUSEPPE ..omissis.. 

13 DONATO CHIARA ..omissis.. 

14 SALLUCE NUNZIO GABRIELE ..omissis.. 

15 CORVINO GERARDO ..omissis.. 

16 PICUNO GIANLUCA ..omissis.. 

17 FOGLIA ALESSIA ..omissis.. 

18 MONTANTE GIUSEPPE ..omissis.. 

19 SIBILIO DIANA ..omissis.. 

20 DEMAURO GIACOMO ..omissis.. 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
0
8
5
6
4
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4



- 6 - 

 

4) categoria: specialisti del sistema di piattaforma:  

 a) specialità: tecnici di macchine, posti 75:  

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 PARISI VIRGINIA ..omissis.. 

2 GRAMASI MORENA ..omissis.. 

3 DIOGUARDI FRANCESCO ..omissis.. 

4 PILLITTERI ALESSANDRO ..omissis.. 

5 MINERVA SABINO ..omissis.. 

6 DENARO MARIATERESA ..omissis.. 

7 FERRO FERDINANDO ..omissis.. 

8 GRAZIANO BEATRICE ..omissis.. 

9 CARLUCCI MARCO ..omissis.. 

10 VALENTINI CATALDO ..omissis.. 

11 CANTATORE FELICE ..omissis.. 

12 GRECO GIULIO ..omissis.. 

13 FRISENDA COSIMO ..omissis.. 

14 GRECO FRANCESCO ..omissis.. 

15 MASTROVITO GIUSEPPE ..omissis.. 

16 POMPEO ALESSANDRO ..omissis.. 

17 FRISCIA FILIPPO ..omissis.. 

18 LAGHEZZA GAIA ..omissis.. 

19 D'ELIA ROCCO ..omissis.. 

20 CALASSI ALESSIO ..omissis.. 

21 LEO MARCO ..omissis.. 

22 DE BELLO COSIMO ..omissis.. 

23 DEVITA MARCO ..omissis.. 

24 ALLIA RAFFAELE DAMIANO ..omissis.. 

25 RUSSO GIUSEPPE ..omissis.. 

26 POLISI GIULIANO ..omissis.. 

27 DI NOIA ANGELO PIO ..omissis.. 

28 PARISI GABRIELE ..omissis.. 

29 TOTI CRISTIANO ..omissis.. 

30 MARASCO CASTRESE CRISTIAN ..omissis.. 

31 MASULLO DANILO ..omissis.. 

32 FORMISANO MARIAROSARIA ..omissis.. 

33 CORMAGGI SALVATORE ..omissis.. 

34 GNISCI SIMONE ..omissis.. 

35 RINALDO SEBASTIANO ..omissis.. 

36 DEL NIGRO EMANUELE ..omissis.. 

37 DIGREGORIO MIRIANA ..omissis.. 

38 FOLINO GIUSEPPE ..omissis.. 

39 LUONGO ALESSANDRO ..omissis.. 

40 MONTELEONE FABRIZIA ..omissis.. 

41 FANDRA GIULIA ..omissis.. 

42 QUARTARARO SALVATORE EMMANUELE ..omissis.. 

43 ZINGAROPOLI DILETTA ..omissis.. 

44 CATALANO MATTIA ..omissis.. 

45 GALGANI VITTORIA MARIA ..omissis.. 

46 GUIDA GABRIEL ..omissis.. 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
0
8
5
6
4
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4



- 7 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

47 SPERANZA GIANLUCA ..omissis.. 

48 MOLA PIERLUIGI ..omissis.. 

49 PORTA NICOLO' EUGENIO ..omissis.. 

50 BORRELLI HENRY ..omissis.. 

51 TAMBURRANO VITO ..omissis.. 

52 CIFELLI ALESSIO ..omissis.. 

53 POTA ALESSANDRA ..omissis.. 

54 CAMA ALESSANDRO ..omissis.. 

55 GRECO ANTONINO ..omissis.. 

56 MANZIONE LUCA ..omissis.. 

57 TARDIO LUIGI ..omissis.. 

58 LAGANA' ANDREA ..omissis.. 

59 CARNEMOLLA EMANUELE ..omissis.. 

60 CIAFONE FRANCESCO ..omissis.. 

61 PARENTE ARMANDO ..omissis.. 

 

b) specialità: elettricisti, posti 32: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 PASTORE GIAN PIERO ..omissis.. 

2 INTRAVAIA SAMUELE ..omissis.. 

3 BUCOLO FRANCESCO ..omissis.. 

4 MINCUZZI LUCIANA ..omissis.. 

5 MANIGRASSO FEDERICA ..omissis.. 

6 SALICI ANGELO ..omissis.. 

7 GUARDASCIONE ANTONIO ..omissis.. 

8 LAMBERTI PASQUALE ..omissis.. 

9 BRASILE SALVATORE ..omissis.. 

10 D'AURIA FRANCESCO ..omissis.. 

11 DAMIANI NICOLA ..omissis.. 

12 MANFREDI VALENTINA ..omissis.. 

13 VOZZA LUCA ..omissis.. 

14 CELZO DIAMANTE ..omissis.. 

15 BATTISTA GIOVANNI ..omissis.. 

16 GATTA CARMINE ..omissis.. 

17 INTURRI GIOVANNI ..omissis.. 

18 CIRIELLO ALEANDRO ..omissis.. 

19 MOLLO RAFFAELE ..omissis.. 

20 MASSAFRA FRANCESCO ..omissis.. 

21 GATTA AURELIO POMPEO ..omissis.. 

22 ELIA LUIGI ..omissis.. 

23 CASTALDO ROBERTO ..omissis.. 

24 DIMARTINO SIMONE ..omissis.. 

25 LIPPOLIS GIUSEPPE ..omissis.. 

 

 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
0
8
5
6
4
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4



- 8 - 

 

5) categoria: supporto e servizio amministrativo/logistico: 

 a) specialità: furieri segretari, posti 10:  

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 ANANIA FEDERICO ..omissis.. 

2 GALEONE CAROLINA ..omissis.. 

3 ROTONDO FEDERICA ..omissis.. 

4 CICERCHIA MATTIA ..omissis.. 

5 VALENZA BALDASSARE ..omissis.. 

6 SINAGRA ILARIA ..omissis.. 

7 ZIGRINO ALESSIA ..omissis.. 

8 PALMIERI WANDA ..omissis.. 

 

 b) specialità: furieri contabili, posti 8:  

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 FAGGIANO ANTONIO ..omissis.. 

2 GIORGIO GERARDO ..omissis.. 

3 CHIFFI FRANCESCO ..omissis.. 

4 CANDIDO GIORGIO ..omissis.. 

5 DELLA GATTA ENRICO ..omissis.. 

 

 c) specialità: furieri logistici, posti 7:  

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 GALGANO FABIO ..omissis.. 

2 CRESCENTE GIACOMO ..omissis.. 

3 FRANCHINI ROSSANA ..omissis.. 

4 CIPRIANI VITANTONIO ..omissis.. 

5 LEONE VINCENZO ..omissis.. 

 

 d) specialità: maestri di cucina e mensa, posti 16:  

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 DELL'ANNO SARA ..omissis.. 

2 SPALLUTO GIOVANNI ..omissis.. 

3 PIERNO DOMENICO ..omissis.. 

4 CARRIERO DANIELE ..omissis.. 

5 TESTA VINCENZO ..omissis.. 

6 PADALINO CLAUDIA ..omissis.. 

7 BIONDI VALERIA ..omissis.. 

8 CIPRIANO MATTEO ..omissis.. 

9 PASSERI ANTONIO ..omissis.. 

10 D'AMBROSIO ANTONIO ..omissis.. 

11 CASTELLANO ANDREA ..omissis.. 

 

 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
0
8
5
6
4
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4



- 9 - 

 

6) categoria: incursori, posti 10: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 BONALDA GABRIELE ..omissis.. 

2 BISANTI DANIEL ..omissis.. 

3 BOEMI ANTONINO GABRIEL ..omissis.. 

4 SCARONGELLA DAVIDE ..omissis.. 

5 PALOMBA GIUSEPPE ..omissis.. 

6 ZUCCA MATTEO ..omissis.. 

7 DI NUZZO ALBERTO ..omissis.. 

8 FREGONI FILIPPO ..omissis.. 

9 AXIANAS MATTIA ..omissis.. 

10 PAGANO CARLO ..omissis.. 

 

7) categoria: palombari, posti 12: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 FERRARINI MATTIA ..omissis.. 

2 GIAMUNDO CHIARA ..omissis.. 

3 ZICHICHI MARCO ..omissis.. 

4 PICCOLO GABRIELE ..omissis.. 

5 TESSARI ANDREA ..omissis.. 

6 BRUNO MICHELE FRANCESCO ..omissis.. 

7 CANFORA EMANUELE ..omissis.. 

8 RUGGIERI SIMONE ..omissis.. 

9 BELLINI FILIPPO ..omissis.. 

10 CRETI' GIUSEPPE LORENZO ..omissis.. 

11 DAMIANI GIANLUCA ..omissis.. 

12 BELLINI FRANCESCO ..omissis.. 

 

8) categoria: fucilieri di marina, posti 50: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 MAZZONE GIUSEPPE ..omissis.. 

2 ZIPPO CARLO ALBERTO ..omissis.. 

3 SAPONARO ALESSIO ..omissis.. 

4 DULCETTI EMANUELE ..omissis.. 

5 COLETTA CARLO ..omissis.. 

6 MARROCCO CRISTIAN ..omissis.. 

7 ORBELLI ALESSIO ..omissis.. 

8 FORNARI DAVIDE ..omissis.. 

9 CATALANO LEONARDO ..omissis.. 

10 LIGORIO MATTIA ..omissis.. 

11 DE SUMMA ANTONIO ..omissis.. 

12 DELLE GROTTAGLIE FRANCESCO ..omissis.. 

13 ALAGIO CHRISTIAN ..omissis.. 

14 NISTRI GIOVANNI ..omissis.. 

15 FRASCINA MIRCO COSIMO ..omissis.. 

16 MATTEO SIMONE ..omissis.. 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
0
8
5
6
4
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4



- 10 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

17 CAPUTO MARCO ..omissis.. 

18 PAOLI MATTEO ..omissis.. 

19 PANTALEO 
MAURIZIO MICHELE 

GIOVANNI 
..omissis.. 

20 CUSCELA GIANLUCA ..omissis.. 

21 CAMARDELLA GIULIO ..omissis.. 

22 FASANO MICHELE ANTONIO ..omissis.. 

23 CAMPA ANTONIO ..omissis.. 

24 ANTONAZZO COSIMO ..omissis.. 

25 MARRA DAVIDE ..omissis.. 

26 SANTANGELO GIOVANNI ..omissis.. 

27 SIMONETTI ANGELO ..omissis.. 

28 ORTUSO LEONARDO ..omissis.. 

29 SPINELLI GIUSEPPE ..omissis.. 

30 RINALDI LUIGI ..omissis.. 

31 DEL SOLE FABIO ANTONIO ..omissis.. 

32 RUSSO FRANCESCO ..omissis.. 

33 FATA STEFANO ..omissis.. 

34 FAZZONE NICOLA ..omissis.. 

35 PANZA QUIRINO SIMONE ..omissis.. 

36 LA BARBERA FABRIZIO ..omissis.. 

37 MIGLIORE GIOVANNI ..omissis.. 

38 BRIGANDI' VITO MICHAEL ..omissis.. 

39 PIROSCIA MARCO ..omissis.. 

40 DI TULLO ANTONIO ..omissis.. 

41 VUOTO BRUNO ALBERTO ..omissis.. 

42 TRONO GIOVANNI ..omissis.. 

43 ZUCCARO CESARE ..omissis.. 

44 INTERNO' GABRIELE ..omissis.. 

45 CAGLIULI SIMONE ..omissis.. 

46 CLEMENTE MATTIA ..omissis.. 

 

b. CP: 

categoria: nocchieri di porto: 

 a) specialità: nocchieri di porto, posti 26: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 MURRU MARIA MADDALENA ..omissis.. 

2 FAMA' ANTONIO ..omissis.. 

3 DE SANCTIS ALESSIA ..omissis.. 

4 MAIORINO CRISTINA ..omissis.. 

5 ERRANTE SALVATORE MARCO ..omissis.. 

6 CAVALLO MARIKA ..omissis.. 

7 D'AMATO GAETANO ..omissis.. 

8 MARONGIU VALENTINA ..omissis.. 

9 ANTONINI AZZURRA ..omissis.. 

10 PRUDENZANO GIANLUCA ..omissis.. 

11 PACI ROSARIO ..omissis.. 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
0
8
5
6
4
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4



- 11 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

12 GRECO LUCA ..omissis.. 

13 FILIPPONE MAURO ..omissis.. 

14 LOI LORENZO ..omissis.. 

15 ROMEO CARMELO ..omissis.. 

16 RICCIARDI GIOVANNI ..omissis.. 

17 DONATO VITTORIA ..omissis.. 

18 ABATE GIOVANNI ..omissis.. 

19 DI MARTINO ANNALAURA ..omissis.. 

20 DE ANGELIS MELISSA ..omissis.. 

21 RIGA CHIARA ..omissis.. 

22 PASTORE EMILY ..omissis.. 

23 RAMPAZZO GIULIA ..omissis.. 

24 FRASSI DILETTA ..omissis.. 

25 MARCELLO ALESSANDRA ..omissis.. 

 

b) specialità: motoristi, posti 14: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 PALMIOTTO MICHELE ANTONIO ..omissis.. 

2 ZICOLELLA CARLO ..omissis.. 

3 BARTOLONE GIUSY ..omissis.. 

4 CHESSA STEFANO ..omissis.. 

5 PALMESE VALERIO ..omissis.. 

6 MISITI DOMENICO ..omissis.. 

7 BARBAGALLO GIUSEPPE ..omissis.. 

8 ELEFANTE FRANCESCA MARIAPIA ..omissis.. 

9 PATANE' LORENZO ..omissis.. 

10 POLITO PASQUALE ..omissis.. 

11 MANCINI MICHELA ..omissis.. 

12 COSTA GIORGIA ..omissis.. 

13 CALABRESE FRANCESCO ..omissis.. 

14 GRECI SIMONE ..omissis.. 

 

c) specialità: operatori, posti 5: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 DI CRESCENZO PALMA ..omissis.. 

2 CARBONE FRANCESCA ..omissis.. 

3 DI FAZIO VERONICA ..omissis.. 

4 MANGIO' BENEDETTA ..omissis.. 

5 GIONFRIDDO DANILO ..omissis.. 

 

d) specialità: maestri di cucina e mensa, posti 5: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 LAGUARDIA ANTONELLA ..omissis.. 

2 CARONE ALESSANDRO ..omissis.. 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
0
8
5
6
4
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4



- 12 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

3 CAFARO GABRIELE ..omissis.. 

4 MANDOLITI MARINA ..omissis.. 

5 SCARPA VINCENZO ..omissis.. 

 

e) specialità: furieri contabili, posti 3: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 MATRICARDI SARA ..omissis.. 

2 ROMANAZZI ROSITA ..omissis.. 

3 DE MITRI LUCA ..omissis.. 

 

 f) specialità: tecnici, posti 7: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 CORONA CLAUDIA ..omissis.. 

2 DEL MONACO SIMONE ..omissis.. 

3 FERRANTE CHRISTIAN ..omissis.. 

4 DE VITA GIOVANNI ..omissis.. 

5 DI PALMA MARIANGELA ..omissis.. 

6 ANNICCHIARICO ANDREA ..omissis.. 

7 CONTENTO SALVATORE ..omissis.. 

 

Art. 3 

Per effetto di quanto previsto dalla nota (1) dell’allegato B alla Circolare n. M_D AB05933 REG2022 

0744856 del 14 dicembre 2022, citata nelle premesse, i candidati appartenenti alla categoria dei 

Nocchieri di Porto di cui al precedente articolo 2, abilitati SDI, D’AMATO Gaetano, nato ..omissis.., 

LOI Lorenzo, nato ..omissis.., DI MARTINO Annalaura, nata ..omissis.., DE ANGELIS Melissa, 

nata ..omissis.., e RIGA Chiara, nata ..omissis.., sono immessi nel ruolo dei volontari in servizio 

permanente della Marina Militare, nelle CP, nella categoria/specialità NP/Ma. 

 

Art. 4 

Si darà pubblicazione del presente Decreto, a norma e ad ogni effetto di legge, nel portale del 

Ministero della Difesa, nell’area privata di ciascun candidato, nonché, in estratto, nel Giornale 

Ufficiale della Difesa e nel sito internet del Ministero della Difesa. 

 

Art. 5 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini previsti dalla 

normativa vigente.  

 

 

       Ammiraglio Ispettore (CP) Pil.             Dirigente Dott.         

                 Sergio LIARDO                                                                             Alfredo VENDITTI 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
0
8
5
6
4
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
4


		2024-01-31T10:39:12+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura: M_D AB05933 REG2024 0064144 2024-01-31
		2024-01-31T10:33:58+0100
	FirmaHSM


		2024-01-31T11:07:46+0100




